
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.880, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento no valor de R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 

 
CONSIDERANDO as disposições do artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal n. 

1.244/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares até o limite 
de 5% (cinco por cento) do orçamento da despesa fixada no artigo 1º, do mesmo diploma legal, 
observando-se o disposto no art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, e a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria de Governo e Gestão – SG; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), destinados à dotação orçamentária 
seguinte: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.16.01 04.131.0021.2.026 3.3.90.39.00 01.000.0000 24 
R$ 
40.000,00 

DESPESA COM 
PUBLICIDADE 

LEGAL 
TOTAL R$ 40.000,00 

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que 

trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total 
das seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

01.17.01 99.999.0998.9.999 9.9.99.99.00 01.000.0000 70 
R$ 
40.000,00 

ORDINÁRIO 

TOTAL R$ 40.000,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 04 de dezembro de 2017. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.881, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento no valor de R$ 55.600,00 (cinquenta 
e cinco mil e seiscentos reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 

 
CONSIDERANDO as disposições do artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal n. 

1.244/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares até o limite 
de 5% (cinco por cento) do orçamento da despesa fixada no artigo 1º, do mesmo diploma legal, 
observando-se o disposto no art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, e a necessidade de adequação 
orçamentária junto às Secretarias de Serviços Urbanos – SU; Meio Ambiente – SM; Obras e 
Habitação – SO; e Assuntos Jurídicos – SJ; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento no valor de R$ 55.600,00 (cinquenta e cinco mil e seiscentos reais), destinados às 
dotações orçamentárias seguintes: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.18.01 15.452.0041.2.024 3.3.90.30.00 01.000.0000 88 
R$   
7.300,00  

AQUISIÇÃO DE 
BRITA CORRIDA 

01.21.01 18.541.0081.2.024 3.3.90.37.00 01.000.0000 377 
R$   
2.500,00  

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 

PREDIAL 

01.26.01 15.451.0141.2.024 3.3.90.93.00 01.000.0000 688 
R$ 
35.800,00  

DEVOLUÇÃO 
REFERENTE 

PAGAMENTOS DE 
PROJETOS 

EXECUTADOS 
QUE NÃO FORAM 

APROVADOS. 
CONV. Nº 
045/2014 

01.27.01 03.092.0151.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 712 
R$ 
10.000,00  

PAGAMENTO DE 
PERITO À FAVOR 
DO TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA 
TOTAL R$ 55.600,00 

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que 

trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total 
das seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

01.18.01 15.452.0041.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 91 
R$      
220,00  

ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.024 3.3.90.92.00 01.000.0000 92 
R$   
2.080,00  

ORDINÁRIO 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

01.18.01 15.452.0041.2.024 3.3.90.93.00 01.000.0000 93 
R$   
5.000,00  

ORDINÁRIO 

01.21.01 18.541.0086.1.041 3.3.90.39.00 01.000.0000 387 
R$   
2.500,00  

ORDINÁRIO 

01.26.01 15.451.0145.1.035 4.4.90.51.00 01.000.0000 695 
R$ 
35.800,00  

ORDINÁRIO 

01.27.01 03.092.0151.2.023 3.3.90.39.00 01.000.0000 708 
R$   
3.000,00  

ORDINÁRIO 

01.27.01 03.092.0151.2.024 3.3.90.92.00 01.000.0000 713 
R$   
1.000,00  

ORDINÁRIO 

01.27.01 03.092.0151.2.024 3.3.90.93.00 01.000.0000 714 
R$   
1.000,00  

ORDINÁRIO 

01.27.01 03.092.0151.2.025 4.4.90.52.00 01.000.0000 718 
R$   
5.000,00  

ORDINÁRIO 

TOTAL R$ 55.600,00 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 07 de dezembro de 2017. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos do COORDENADOR DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES-COAL 

DE 01 a 06.12.2017. 
 
PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
51.264/90-6297/16 (PETIÇÃO N.º 6070/17) ANDRÉ DE FREITAS. Em 01.12.17; 1430/02-3459/04 
(PETIÇÃO N.º 6130/17) WASHINGTON LUIZ FERNANDES, Certifique-se duas certidões, pago os 
emolumentos em 30 dias. Em 01.12.17; 5119/01-7143/07 (PETIÇÃO N.º 6215/17) YOSHINORI 
MUTA. Em 01.12.17; 5742/02-9885/15 (PETIÇÃO N.º 6056/17) CELSO IVAN CUNHA. Em 
01.12.17; 7338/10-2462/15 (PETIÇÃO N.º 6176/17) CARLOS WILLIANS DE MORAIS. Em 
01.12.17; 6232/12-10.101/15 (PETIÇÃO N.º 6212/17) WASHINGTON LUIZ FERNANDES. Em 
01.12.17; 9488/17 MARIA ALICE RODRIGUES DE CASTRO MARQUES. Em 01.12.17; 9545/17 
DANIELA MARIA DIAS DA SILVA. Em 01.12.17; 13.471/74-10.737/15 (PETIÇÃO N.º 5841/17) 
VALDIR ZOCCOLI FURTADO. Em 04.12.17; 51.780/86-6471/17 (PETIÇÃO N.º 6272/17) AMER 
JOSÉ FERES. Em 04.12.17; 52.631/88-8438/16 (PETIÇÃO N.º 6195/17) WALTER HITOSHI 
YOKOYAMA. Em 04.12.17; 51.385/87-3258/15 (PETIÇÕES N.ºs 6219/17 e 6276/17) MARIA 
ALICE RODRIGUES DE CASTRO. Certifique-se para duas certidões, em 30 dias. Em 04.12.17; 
50.169/89 (PETIÇÃO N.º 6228/17) PAULO VOLINO JUNIOR. Em 04.12.17; 446/94-2335/14 
(PETIÇÃO N.º 6175/17) Q13 EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA. Em 04.12.17; 
4891/14-5142/17 (PETIÇÃO N.º 6251/17) JOSELITO TEIXEIRA SANTOS. Em 04.12.17; 5436/17-
7622/17 (PETIÇÃO N.º 6385/17) OSAMU KOMATSU. Em 05.12.17; 51.355/91-10.958/15 
(PETIÇÃO N.º 6233/17) ZELI FERREIRA NEVES. Em 06.12.17; 31.206/92-8656/12 (PETIÇÃO N.º 
6293/17) EUCLIDES DECIO BACCELLI. Em 06.12.17. 

 
 

VANDERLEI POLETTO-Reg.393-2 
COORDENADOR-COAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DIINS - DA COAL (SEAL)-DE 01/12/2017 A 06/12/17. 
 
APROVO O PROJETO ARQUITETÔNICO: 
4960/01-8182/17-HELTON BARRAL, em 05.12.17.  
 
 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: 3977/14-5671/17-ISMAEL PEREIRA DE MORAES, em 01.12.17; 7000/16-ANA 
PAULA NASCIMENTO TEIXEIRA ATHAYDE, em 04.12.17; 6977/12-3074/17-RICARDO FERRAZ 
RAMALHO DE SOUSA, em 05.12.17; 50483/87-5752/17- GERALDO PAGLIA JUNIOR, em 
05.12.17; 3775/99-9582/15-EDSON CARLOS DE OLIVEIRA, em 05.12.17; 4095/99-6007/17-
JULIANO FERNANDES DA COSTA, em 05.12.17; 8056/17-8346/17-SOBLOCO CONSTRUTORA 
S.A., em  05.12.17.  
 
 
CONSERVE-SE NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processos n.ºs: 6533/06-4857/16-DEJAMIR VINCENZI, em 01.12.17; 7791/17-SIGFRID MALIK, 
em 01.12.17; 7060/07-2519/17- MAURO ZAMBELLI, em 05.12.17; 2982/15-3161/15-  LUIS 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, em 06.12.17; 8492/17- JORGE MIGUEL NETO, em 06.12.17; 
746/16-1852/16- ANTONIO BERNARDO SOBRINHO, em 06.12.17.  
 
 
REGULARIZAÇÃO: 
Expeça-se a licença de regularização, pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias;  
Processo n.ºs: 8402/00-4193/17-COND. ILHA DE RODES, em 05.12.17; 52019/89-7190/17-
VICENTE ZUNIGA CRUZ, em 05.12.17; 4164/93-7141/93-FABIO RODRIGO MORENO, em 
06.12.17. 
 
 
UNIFICAÇÃO DE LOTES: 
Processos n.ºs: 52902/89-3933/17-LUIZ CARLOS BARRETI, em 05.12.17. 
 
 
DESMEMBRAMENTO DE LOTE: 
Processos n.ºs: 7032/17-MAFALDA ROSA GARGIONI PINTO, em 05.12.17. 
 
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs:4754/99-10935/15-ANTONIO VIDAL DE LIMA FILHO, em 01.12.17; 1093/02-
1710/17-JOSE HENRIQUE DE LIMA, em 01.12.17; 6801/17-NIVALDO BELTRAN DOS SANTOS 
JR E OUTROS, em 01.12.17; 1337/16-STRONGEST ENG E CONSTR LTDA EPP, em 04.12.17; 
6746/17-GUILHERME HENRIQUE ZAMPAR, em 04.12.17; 5738/17-TAERCIO LIBANIO SILVA, 
em 05.12.17; 50699/91-5443/17-LUCIANO ANTONIO RIBEIRO E OUTROS, em 05.12.17; 
7067/17-JOSE CARLOS DE FARIA, em 05.12.17; 6069/95-6835/17-MAURO LUCIO BARROS, em 
05.12.17; 6273/01-1888/12-FREDERICO P. DE FIGUEIREDO, em 05.12.17; 11314/10-8831/16-
ISABELLE VALENTE, em 05.12.17; 1454/16-5700/17-THALES CARDOSO DE DEUS, em 
05.12.17; 9488/10-11292/15-DOMINGOS JOSE CARLOS SPINELLI, em 05.12.17; 51405/86-
5927/17- FERNANDO BUGLIANI, em 06.12.17. 
 
 
SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: 893/96-9345/15-JOSE WALTER LANZA JR, em 01.12.17; 5934/04- JOSE MARIA 
TITATO, 2 via de licença, em 04.12.17; 7584/00- 8657/16-FERNANDO H. MARME RODRIGUES, 
ao cq, em 04.12.17; CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA, ao Seft em 04.12.17; 9644/17-
GUILHERME NORMANDO PINTO, à SEFT, em 05.12.17. 
INDEFERIDO: 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Processo n.ºs: em 01.12.17: 1707/06-11542/15-FERNANDO ARCHANJO V. DOS SANTOS E 
OUTRO, 50432/82-6592/17-CONDOMINIO PLAZA DEL MAR, 27687/78-11209/15- JOAO 
RENATO PEKNY, 23843/92-11617/15-ELEN MARINA GUEDES SIQUEIRA DE SOUZA, 4665/92-
7161/17-BRUNA REGINA ALBERTI DO PRADO, 4840/04-11558/15-ANTONIO GALDINO DA 
SILVA LEMOS, 5473/12-11182/15-GERALDO PEDRO DA SILVA, 207/93-5195/17-RICARDO 
LUIS DI GESU, 5493/04-9418/15-AGRAILSON AMANCIO DE MEDEIROS, 2088/14-11034/15-
MINISTERIO EVANGELICO ETERNA ALIANÇA, 9369/09-5966/17-CITY MAR IMOVEIS LTDA, 
6060/12-6668/17-ESON DE LIMA JUNIOR, 6059/12-6609/17-EDISON LEPORE GONSALEZ, 
51459/86-3030/17-MARCO ANTONIO SANTOLAYA CID, 53150/88-8780/15-JOÃO DIAS DE 
ARAUJO, 13079/96-4418/16-JOAO ALFREDO DA SILVA, 4198/02-9903/15-JOSE PARZIALE 
RODRIGUES, 7049/17- LIN YOU CAI, em 05.12.17; 9621/15- SILVIA REGINA DE SOUZA 
GODINHO CARDIM, em 05.12.17; 6204/99-5620/17-GILBERTO DONIZETE CRUZ, em 05.12.17; 
3860/16-EDSON ROCHA DE OLIVEIRA, em 06.12.17; 3924/99-6738/17-SERGIO DE 
CARVALHO, em 06.12.17. 
 
ARQUIVE-SE: 
Processos n.ºs: em 01.12.17: 5112/04-5060/16-PAL NEG. IMOBILIARIOS LTDA, por 
desinteresse, 51644/86-6522/10-MONICA VALERIA BARRICHELO LOPES, 7422/17- SIND. DOS 
TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA CONSTRUÇÃO, por desinteresse, 7059/10-EDVIGES 
DE JESUS JOÃO, com vistas da Sefi, 1248/08- 10711/15-ADMAR ROSA DIAS SANTIAGO 
SOUZA, por desinteresse, 9020/03-11016/15-AUREA ELEOTERIO SOARES BARROSO E 
OUTRO, por desinteresse, 8139/02-VANDER MARQUES, em 04.12.17; 5198/00-CARLOS 
ROBERTO MOTTI, em 05.12.17; 11237/96- KEIGO YAMATO, em 05.12.17; 4891/14-JOSELITO 
TEIXERA DOS SANTOS, em 05.12.17; 5722/14-MARCELO RONIE RIBEIRO, em 05.12.17. 
 
EX-OFFÍCIO: 
Expeça-se a Licença “EX-OFFÍCIO”; Inscrevendo-se os débitos em Dívida Ativa. 
Processos n.ºs: 53695/91-5235/16-ORLANDO TEIXEIRA FIGUEIREDO, em 01.12.17; 2348/05-
11496/15- GERALDO FERNANDO DA COSTA, em 01.12.17; 59524/92-1993/17-NORBERTO 
AUGUSTO PINTO NETO, em 01.12.17. 
 
DEMOLIÇÃO: 
Processos nºs: 50956/89-7068/15-SAMIRA FREITAS DE LINS E SILVA, em 05.12.17. 

 
 

EDUARDO DIMITROUVI PENHA-Reg.1787 
Chefe de Divisão da COAL(SEAL) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DO SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 27/11/2017 A 01/12/2017 

 

PROCESSOS:  

9680/2013– SOPRETER EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA– Deferido a baixa do(s) 

resíduos das parcelas 15 a 23 do Acordo IDparcelamento nº 68716– INSCRIÇÃO 14.109.010.000. 

1989/2017 –FRANCISCO JOSÉ MOREIRA– Deferido a baixa por compensação da parcela 01 

(Guia nº 2089508) de IPTU do Ex. de 2016 em virtude de pagamento em duplicidade da parcela 

02- INSCRIÇÃO- 18.018.009.000. 

495/2017 (Cab. 50389/1983)  –INDAIÁ PRAIA HOTEL S/C LTDA– Deferido a baixa das Guias nº 

1556628, 1556629, 1556630, 1556631, 1556632, 1556633, 1556634, 1556635, 1556636, 

1556637, 1556638 e 1556639 do Ex. de 2013-INSCRIÇÃO Nº  717738. 

 

 

FÁBIO BENEDITO LEITE 

Chefe da Divisão de Dívida Ativa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos do COORDENADOR DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES-COAL 

DE 23 a 30.11.2017. 
 
PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
50.545/88-10.100/14 (PETIÇÃO N.º 6180/17) ELAINE SANTOS CARVALHO. Em 24.11.17; 
8223/96-10.921/13 (PETIÇÃO N.º 6081/17) NILSON DOS SANTOS MARQUES. Em 24.11.17; 
4768/05-6674/15 (PETIÇÃO N.º 6083/17) NILSON DOS SANTOS MARQUES. Em 24.11.17; 
9110/13 (PETIÇÃO N.º 3308/17) MARIANGELA FERNANDES, Certifique-se a certidão retificada. 
Em 24.11.17; 50.799/86-5008/14 (PETIÇÃO N.º 6248/17) EDSON BICHIR. Em 24.11.17; 7024/16 
(PETIÇÃO N.º6102/17) EDNA DA SILVA RAMOS. Em 28.11.17; 9110/13 (PETIÇÃO N.º 3308/17) 
MARIANGELA FERNANDES. Em 28.11.17; 4142/04-7019/15 (PETIÇÃO N.º 6037/17) GABRIEL 
DE OLIVEIRA BRAZ. Certifique-se, pago os emolumentos em 30 dias. Em 28.11.17; 52.661/91-
5307/13 (PETIÇÃO N.º 5938/17) MAYSA MESQUITA DO NASCIMENTO. Em 28.11.17; 2431/15 
(PETIÇÃO N.º 6088/17) JAIRO RODRIGUES BATISTA. Em 28.11.17.  
 
Para os seguintes PROCESSOS Nºs: 1430/02-3459/04 (PETIÇÃO N.º 6130/17) WASHINGTON 
LUIZ FERNANDES, Compareça o RT em 30 dias. Em 23.11.17; 6263/03-5962/04 (PETIÇÃO N.º 
6057/17) JOSÉ CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA, Compareça o RT em 30 dias. Em 23.11.17; 
9110/13 (PETIÇÃO N.º 3308/17) MARIANGELA FERNANDES, Revogo indeferimento de 
10/08/17. Retifique-se a certidão; Alvará e C.H. Em 24.11.17. 

 
 

VANDERLEI POLETTO-Reg.393-2 
COORDENADOR-COAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DIINS - DA COAL (SEAL)-DE 23/11/2017 A 30/11/17. 
 
 
APROVO O PROJETO ARQUITETÔNICO: 
Processo n.ºs: 7908/17-F2C ADM E PARTIC., em 23.11.17. 
 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: 7741/17-GLAUCIO ALMEIDA DE LIMA, em 23.11.17; 7740/17-RENILSO 
VEDOVATO, em 23.11.17; 8549/16-HRM CONSTR. LTDA, em 23.11.17; 4131/17-ROGERIO 
GONÇALVES DA SILVA, em 23.11.17; 564/15-6530/17-ANTONIO ROBERTO BOZZATO, em 
24.11.17; 2047/15-7342/17- GERALDO FRANCISCO DE BARROS, em 24.11.17; 8201/17-
LUCIANE BASTOS FABERGE, em 27.11.17; 20039/97-4790/17- JOSE ROBERTO CINCERRE, 
em 28.11.17; 8423/17- ALEXANDRE MOREIRA DE SOUZA, em 28.11.17; 7190/03-5656/17-
PAULO RUBENS ARIETA FILHO, em 30.11.17. 
 
CONSERVE-SE NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processos n.ºs: 6006/11-11359/15- FERNANDO H. MARME RODRIGUES, em 24.11.17; 2866/99-
4150/10-JACINTO RODRIGUES DOS SANTOS, em 24.11.17; 51828/88-7349/16-MARCEL 
SILVATI DE ARAUJO, em 24.11.17; 10327/96-8682/15- ESPOLIO ERIOVALDO BRUNO DOS 
SANTOS, INVENTARIANTE- IARA OLIVEIRA DOS SANTOS, em 24.11.17; 7200/00-6486/17-
CRISTIANE MARIA ALY DA SILVA GOMES, em 27.11.17; 1308/99- 1239/17-ANA MARIA 
GÁUCHAT DIAS, em 28.11.17; 3604/93-6208/16-SERGIO PASTORI, em 28.11.17; 50878/91-
2470/17-NELSON CRESPO LUIZ, em 30.11.17. 
 
REGULARIZAÇÃO: 
Expeça-se a licença de regularização, pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias;  
Processo n.ºs: 5290/15-3280/17-JORGE MUNIF ABUSSAMRA, em 23.11.17. 
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs:4001/02-5542/17-NELSON ZACARIAS DE CERQUEIRA, em 23.11.17; 51877/89-
6175/17-LILIAN TISI SANDI LUFTI, em 23.11.17; 6320/17-RODRIGO FERNANDES DOS REIS, 
em 23.11.17; 3171/16-4898/16-CICERO RAMOS DA SILVA, em 23.11.17; 11037/69-5737/17-
SOLANGE APARECIDA MOURÃO INACIO, em 23.11.17  E 5689/17-DOMINGOS JOSE 
CORREIA, em 23.11.17; 711/93-7090/17- GABRIEL HENRIQUE OLIVEIRA BEZERRA, em 
23.11.17; 7288/17-FABRICIO VENDICHETIS MARTINS, em 23.11.17; 50696/83-6910/17- ANA 
SILVIA DA PAIXAO GIBBONS, em 24.11.17; 3426/17- ROGERIO DE OLIVEIRA PEREZ, em 
24.11.17; 8123/16-8930/16- GERALDO PAGLIA JR, em 24.11.17; 5344/05-11624/15- CASSIUS 
R. DE NASCIMENTO, em 24.11.17; 3250/17- DOMINGOS CARAVIELLO, em 24.11.17; 2982/15-
3161/15- LUIS RODRIGUES DE OLIVEIRA, em24.11.17; 53047/87-8552/17- 8552/17- WALKIRIA 
POSSAS ARDNIT MAY, em 24.11.17; 9126/17- THIAGO FERNANDO DA COSTA, em 24.11.17; 
6977/12-3074/17-RICARDO FERRAZ RAMALHO DE SOUSA, em 24.11.17; 3784/99- BELADINA 
RIBEIRO DOS SANTOS, em 24.11.17; 9565/14-GILMAR ORTIZ DE SOUZA, em 24.11.17; 
53354/91-11300/15-SEIKEN TABA, em 24.11.17; 3510/04-7450/16-OTAVIO DALLELUCCI, em 
24.11.17, 1528/05-MASSATOSHI HASHIMOTO, em 27.11.17; 52429/87-7735/17- EDGAR YUKIO 
SAVAKI, em 27.11.17; 5543/94-1691/17-RIVI GAUCHE EMPREEND. IMOB. SPE LTDA., em 
27.11.17; 6533/06-4857/16-DEJAMIR VINCENZI, em 27.11.17; 6027/16-ZAPEL DIAS DE 
BARROS, em 27.11.17; 2212/03-4829/17-MARIA JOSEFA DOS SANTOS, em 27.11.17; 7078/17-
CONSTR. E INCORP. CRISTAL DA PRAIA LDA ME E OUTROS, em 27.11.17; 7246/95-
11607/15-ELIZABETE GONÇALVES DO AGUIAR, em 28.11.17; 7939/02-5075/17-THAIS 
FERNANDA MAGALHAES CARVALHO RIERA, em 28.11.17; 5738/17-TAERCIO LIBANIO SILVA, 
em 29.11.17; 9488/17-MARIA ALICE R. DE C. MARQUES, em 29.11.17; 15815/92-6348/17- 
COND. EDIF. COST AZUL – RT finalizar inscrição na prefeitura, em 29.11.17; 15175/97-6854/17-
SINESIO MONTEIRO DA CRUZ, em 30.11.17; 11474/15-11481/15-MAGALI QUIRINO NEVES, 
em 30.11.17; 8633/17- MARIA LUZINETE DA SILVA, em 30.11.17. 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: 51779/86-MAX F. MOREL, em 23.11.17; 2494/17-BOGDAN  VILICIC NETO, em 
24.11.17; 2477/13-PESETA ADM DE BENS LTDA, em 24.11.17; 7549/00-4906/15-BHD 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES IMOB. LTDA, renovação do alvará de aprovação por 
mais um ano, em 27.11.17; 7870/99-4515/03-MARIA DE FATIMA B. OLIVEIRA, em 28.11.17; 
5845/04-11110/15-AGENOR JOSE DE LIRA, em 29.11.17. 
 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: 50623/85-9218/15-RINALDO DE SOUZA MORAES, em 23.11.17; 11037/69-
7324/17- ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS, em 23.11.17; 7313/07-JOÃO APARECIDO 
DE GODOI, em 24.11.17; 4960/00-CARLOS SILVERIO GANZAROLLI, em 24.11.17; 2828/06-
JOAO BATISTA DE SOUZA, em 24.11.17; 4180/98-6881/15-MARIA MARCIA L. M. FARIA, em 
24.11.17; 22986/97-7471/17- EDER CAMPOS CARRILHO, em 24.11.17; 52633/89-349/17- 
MARCIO DE SOUZA POLTO, em 24.11.17; 2246/12-11023/12-MARIA APARECIDA PIRES 
RODRIGUES, em 27.11.17; 5652/03-11334/15-ASSOCIAÇÃO DOS CONDOMINOS DO 
LOTEAMENTO MORADA DA PRAIA, em 28.11.17; 2341/13-4002/17-MARIA SONIA DA SILVA 
BATISTA, em 28.11.17; 52639/91-5122/17-EDSON PEREIRA MARTINS, em 28.11.17; 6140/17-
7621/17-SIMONE SALLES DA SILVEIRA CHAVES, em 30.11.17; 6154/17-ALEXANDRE 
LAURENTINHO DA SILVA, em 30.11.17. 
 
ARQUIVE-SE: 
Processos n.ºs: 10865/11-GERSON LUIS MARTINS, 51783/89-OLAVO M. M. GARRIDO, 
5015/02-PAULO CESAR BIANCO, 6231/12- FABIO JOSE DUARTE, 62201/92- CRISTIAN 
COPELLO FELIX, 3004/94-SIVAL MELO DA SILVA, 2178/93-VILSON CARNEIRO GOMES, 
6470/77-ZULEIKA RAMOS DE O. SANCHES, 50917/81-RONALDO JOSE DE OLIVEIRA E 
OUTROS, 10238/12-BRUNO DA ROCHA RENDA, 9533/01-CARLOS ALBERTO PASCHOAL, 
50629/88-VALDEMIR RIBEIRO DE S. FILHO, 11010/15- CAMILA RACHID SANTANA, 10438/10-
JOSE P. DOS SANTOS, 58428/92-FRANCISCO PAULA LIMA FILHO, 10791/12-VALTEIR 
ANSELMO DA SILVA, 818/05-KENNED W. DOS SANTOS, 978/16- OLIVIA DEBASTIANI 
GONÇALVES, 9457/96-ELBIMEIRE DE A. MAIOLINE DE LIMA, todos em 24.11.17;  para o dia 
24.11.17: 4018/04-AVELINO OLIVEIRA MAIA, 50955/91-IDENORI TINEN, 8611/12-EDSON 
NOGUEIRA DE QUEIROZ, 3794/04-JANE DENISE MODOLIN, 411/93-PEDRO KOITI 
HAYAKAWA, 56674/92-JOAQUIM PEREIRA DE AZEVEDO, 50968/90-ZILMA APARECIDA DE 
ALMEIDA, 4607/14-SINESIO PEREIRA DOS SANTOS, 581/99-CLAUDIO RUY DOS SANTOS, 
51001/86- EPAMINONDAS SALES LOPES; 3599/95-MARIA TANAKA, 397/94-RENATO K. 
OKAMOTO, 50130/89-ELISA ANGELICA B. IZIDIO DA SILVA, 6155/10-ODAYR TAVARES 
TRINDADE, 5729/15-FLAVIA RUIS BAJON, 6431/16-MARIO ALVES, 11300/10-MARINA DUTRA 
DE SANTANA, 2976/13-JULIANA JOYCE S. DE OLIVEIRA SOARES, 2821/93-PAULO DO 
CARMO, 34874/92-NANCY DE ANDRADE, 3121/13- PEDRO LIMA PEREIRA, 864/14-
MARIANGELA FERNANDES, 7297/12 E 717/14-EDSON N. DE QUEIROZ, 6560/16-EDUARDO 
CALDEIRA, 4113/94-RAQUEL QUINTAS SARAIVA, em 28.11.17: 4030/99-LUCIMARA BARBOSA 
DE MELO, 5112/12-SAMUEL RODRIGUES PEREIRA, 6201/14-RUBERCI RIBEIRO PORTO, 
3520/12-PAULO H. CINELLI MOREIRA, 11348/15- MARIA ELZA B. DOS SANTOS, 6662/15-
ANTONIO PEGORIN, 51476/88-GIOVANE OLIVEIRA BASTOS, 9926/12-MARCIO DAGOSTINO 
E OUTROS, 10391/15-FLAVIA APARECIDA DE AMORIM, 3925/10- CELSO APARECIDO 
RIBEIRO DOMINGUES, 52145/90-ROSANGELA MARTINS, 4031/95-CLOVIS TADEU GIMILIANI, 
em 30.11.17: 6622/00-FRANCISCO PEREIRA DE SOUZA, 2978/13-LUIZ ANTONIO DA SILVA, 
9288/17- ANNA TERESA RAMUS, 52353/89-9569/14-LETICIA SANTANA RODRIGUES, 
50545/88-KELI TIEMI KIMURA, 8223/96-DOUGLAS GODOI RICA, 4768/05-JOSE LUIZ MENDES. 
Em 30.11.17. 
 
REVOGO O DESPACHO DE .../.../....: 
Processo n.ºs: 6537/09-10572/15- MARIA CICERA DE JESUS, em 24.11.17.  

 
 

EDUARDO DIMITROUVI PENHA-Reg.1787 
Chefe de Divisão da COAL(SEAL) 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 552, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
Reduz a jornada de trabalho da servidora pública municipal que menciona e dá 

outras providências. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos na Lei Municipal n. 

1.216, de 25 de maio de 2016 e no Decreto n. 2.548, de 28 de junho de 2016; 
 
CONSIDERANDO a manifestação favorável do Secretário de Segurança e 

Cidadania nos autos do processo administrativo n. 2974/2017; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REDUZIR, a partir de 11 de dezembro de 2017, a jornada de trabalho 

da servidora pública municipal ALESSANDRA DOS SANTOS PACHECO, Ajudante Geral, 
Registro Funcional n. 1868, em 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de seus vencimentos e sem 
compensação das horas referente à redução. 

 
Art. 2º O benefício de que trata o artigo anterior vigorará pelo prazo de 01 (um) 

ano, podendo ser renovado sucessivamente por iguais períodos, a requerimento da interessada, 
desde que comprovada à manutenção dos requisitos exigidos no artigo 1º, da Lei Municipal n. 
1.216, de 25 de maio de 2016. 

 
Parágrafo único. A renovação de que trata o caput deste artigo deverá ser 

protocolada em até 60 (sessenta) dias antes da cessação do benefício. 
 
Art. 3º A partir da cessação do benefício, os períodos não trabalhados serão 

computados como fração de jornada de trabalho para fins de descontos de vencimentos, 
procedendo-se a abertura de competente processo administrativo disciplinar na manutenção desta 
situação por mais de 30 (trinta) dias. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 11 de dezembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 05 de dezembro de 2017. (PA n. 2974/2017) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 553, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

Transfere a servidora pública municipal que 
menciona e dá outras providências. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, Roberto Cassiano Guedes, e o 

Secretário de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda, Fernando Moreira de Oliveira, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por Lei, bem como no Decreto n. 2.665, de 02 de janeiro 
de 2017 e suas alterações; e 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129, de 29 de 

agosto de 1995 e a necessidade de remanejamento de servidores entre as unidades da 
Administração Municipal; 

 
RESOLVEM: 
Art. 1º TRANSFERIR, a partir de 11 de dezembro de 2017, a servidora pública 

municipal ANDREA MANZIONI FARIA VIEIRA, Auxiliar de Escritório, Registro Funcional n. 379, 
da Secretaria de Administração e Finanças – SA para a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO E RENDA – SD, com fundamento legal no artigo 30, da Lei Municipal n. 
129, de 29 de agosto de 1995. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 11 de dezembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Bertioga, 06 de dezembro de 2017. 
 

Roberto Cassiano Guedes 
Secretário de Administração e Finanças 

 
Fernando Moreira de Oliveira 

Secretário de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 554, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
Designa Gestor e Fiscal para o contrato referente à outorga de concessão do 

serviço público de transporte coletivo regular de passageiros no Município de Bertioga. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo administrativo n. 

6942/13; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores TACIANO GOULART 

CERQUEIRA LEITE, Registro Funcional n. 2816, e ROBERTO TEIXEIRA RIBEIRO, Registro 
Funcional n. 943, para atuarem, respectivamente, como GESTOR e FISCAL do contrato 
celebrado com a empresa Viação Bertioga Ltda., tendo por objeto a outorga de concessão do 
serviço público de transporte coletivo regular de passageiros no Município de Bertioga. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 08 de dezembro de 2017. (PA n. 6942/13) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 555, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017  
 

Nomeia o Conselho Diretor do Fundo Municipal 
de Assistência ao Trânsito - FUMAT. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO que o art. 5°, da Lei Municipal n. 345, de 04 de maio de 

1999, dispõe que o FUMAT será administrado por um Conselho Diretor, composto por 03 (três) 
membros; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir desta data, os seguintes membros para compor o 

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO TRÂNSITO - FUMAT: 
 

I – Taciano Goulart Cerqueira Leite, na qualidade de Secretário Segurança e Cidadania, para 
atuar como Presidente; 

 
II – José Carlos Batista Silva dos Santos na qualidade de Diretor de Trânsito e Transportes, para 

atuar como Vice-Presidente; e 
 
III – Roberto Teixeira Ribeiro. 
 
Parágrafo único. O servidor Roberto Teixeira Ribeiro, exercerá suas 

funções pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ao final ser reconduzido, nos termos do art. 5º, 
inciso III, da Lei Municipal n. 345/99. 

 
Art. 2º Pelo exercício das funções de conselheiro, os servidores 

supracitados não receberão remuneração, a qualquer título, sendo estas consideradas 
como serviços relevantes prestados à comunidade. 

 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 08 de dezembro de 2017. (PA n. 5039/98) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 


